
10/09/2020 Re: Pedido de Diligência 01 - Pregão Eletrônico n.º 19/2020 - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

https://webmail.mj.gov.br/owa/licitacao@mj.gov.br/projection.aspx 1/5

Prezado Fabrício Rogério Santos Santana representante da empresa Geti
Comércio e Serviços de Informática Ltda inscrita no CNPJ sob o n.º
10.685.746/0001-30

 1.  No interesse do Pregão Eletrônico n.º 19/2020, o qual tem do escopo de
contratação de empresa para a prestação de serviços envolvendo desenvolvimento
e sustentação de sistemas informatizados, de forma remota e presencial, utilizando
metodologias ágeis e de acordo com os padrões de desempenho e qualidade
correspondentes à especialização exigida para o serviço, com vistas a atender as
necessidades do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP).
 2.  Tendo em vista, a solicitação de prorrogação de prazo para o envio do pedido
de diligência da Licitantes Geti Comércio e Serviços de Informática Ltda concedo o
prazo até as 10:00 horas do dia 11/09/2020 - sexta feira.

Atenciosamente,

Ministério da Justiça e Segurança Pública

Coordenação de Procedimentos Licitatórios

De: Fabricio Santana <fabricio@ge�nfo.net.br>
Enviado: quarta-feira, 9 de setembro de 2020 21:38
Para: MJ-Licitação
Cc: Ge�nfo
Assunto: Re: Pedido de Diligência 01 - Pregão Eletrônico n.º 19/2020 - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA
 
Caro Pregoeiro.

Re: Pedido de Diligência 01 - Pregão Eletrônico n.º 19/2020 -
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

 Responder a todos |

Mensagens enviadas


MJ-Licitação 
Hoje, 09:08
Fabricio Santana <fabricio@getinfo.net.br>; Getinfo <contato@getinfo.net.br>

Responder a todos | Excluir Lixo eletrônico |  



10/09/2020 Re: Pedido de Diligência 01 - Pregão Eletrônico n.º 19/2020 - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

https://webmail.mj.gov.br/owa/licitacao@mj.gov.br/projection.aspx 2/5

Venho através deste solicitar encarecidamente que nos seja concedido prazo de 48 horas para
encaminhar respostas aos apontamentos deste Pedido de Diligência, para que possamos buscar juntos
as clientes os detalhamentos dos atestados para o devido esclarecimentos dos pontos levantados.

-- 
Atenciosamente,

Fabrício Rogério S. Santana
Getinfo Soluções Corporativas
Diretor Executivo
Fone: 79.98801-0001
Fone: 79.3022-9002
e-mail: fabricio@getinfo.net.br

As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados são para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei. Caso não seja

destinatário, saiba que a leitura, divulgação ou cópia são proibidas. Favor apagar as informações e notificar o remetente. O uso impróprio será

tratado conforme as normas da empresa e a legislação em vigor.

P Antes de IMPRIMIR pense na sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

Em 9 de set de 2020, à(s) 19:56, 'MJ-Licitação' via Fale com a Ge�nfo
<contato@ge�nfo.net.br> escreveu:

Prezado Fabrício Rogério Santos Santana representante da empresa Ge� Comércio e
Serviços de Informá�ca Ltda inscrita no CNPJ sob o n.º 10.685.746/0001-30

 1.  No interesse do Pregão Eletrônico n.º 19/2020, o qual tem do escopo de contratação de
empresa para a prestação de serviços envolvendo desenvolvimento e sustentação de
sistemas informa�zados, de forma remota e presencial, u�lizando metodologias ágeis e de
acordo com os padrões de desempenho e qualidade correspondentes à especialização
exigida para o serviço, com vistas a atender as necessidades do Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública (MJSP).
 2.  Com efeito, os autos foram enviados para o setor requisitante, o qual, produziu a Nota
Técnica n.° 18/2020, Doc. SEI n.º (12595204), aventando ques�onamentos técnicos, nesses
termos subscrita:

NOTA TÉCNICA Nº 18/2020/CDS/CGSID/DTIC/SE/MJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08006.000247/2020-30

INTERESSADO: CGL

INTRODUÇÃO

A Presente Nota Técnica tem por obje�vo subsidiar a Divisão de Licitações/DILIC quanto a
Habilitação Técnica da empresa GETI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA ,
inscrita no CNPJ sob o n.º 10.685.746/0001-30 em relação ao Pregão n° 19/2020 do
Ministério da Jus�ça e Segurança Pública, cujo objeto Contratação de empresa para a

Responder a todos | Excluir Lixo eletrônico |  

mailto:fabricio@getinfo.net.br
mailto:contato@getinfo.net.br


10/09/2020 Re: Pedido de Diligência 01 - Pregão Eletrônico n.º 19/2020 - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

https://webmail.mj.gov.br/owa/licitacao@mj.gov.br/projection.aspx 3/5

prestação de serviços envolvendo desenvolvimento e sustentação de sistemas
informa�zados, de forma remota e presencial, u�lizando metodologias ágeis e de acordo
com os padrões de desempenho e qualidade correspondentes à especialização exigida para
o serviço, com vistas a atender as necessidades do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
(MJSP).

OBJETIVO

A  DILIC/CGL, solicitou por meio do Despacho nº DESPACHO Nº
210/2020/DILIC/COPLI/CGL/SAA/SE/MJ
(12595661<h�ps://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?
acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=14536912&id_procedimento_atual=13052699&in
fra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=fc5b13b581cbe014
29bf6c8cb480cf6d437c8c81deb5d10650582d598e9c30f0>), a manifestação desta área
quanto a Habilitação Técnica da empresa conforme Documentação de Habilitação
(12594500<h�ps://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?
acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=14535582&id_procedimento_atual=13052699&in
fra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=bad1c65058c0a605
542e3cb2a3db1e1459416e7f0bc93c0d7d0001b8609d212d>,
12594536<h�ps://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?
acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=14535621&id_procedimento_atual=13052699&in
fra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=177cf8c69957af7db
fcbcdc9bdea2df63f8642e23529e1eb3e39d202b66dc22f>) em relação ao Pregão n°
20/2020 do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública.

ANÁLISE E CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

Após análise dos documentos de habilitação técnica da empresa
(12594536<h�ps://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?
acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=14535621&id_procedimento_atual=13052699&in
fra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=177cf8c69957af7db
fcbcdc9bdea2df63f8642e23529e1eb3e39d202b66dc22f>), verificou-se os seguintes
apontamentos:

Não apresentação das seguintes atestados solicitados no item 9.11.1.7.1 do Edital:

Pelo menos 01 (um) atestado com u�lização de SDK para assinatura de documentos com o
uso de cer�ficação digital aderente ao ICP-Brasil em ambiente web

Pelo menos 01 (um) atestado com u�lização da tecnologia Java Server Faces (JSF)

Pelo menos 01 (um) atestado com u�lização da tecnologia JasperReports para geração de
relatórios

Pelo menos 01 (um) atestado com u�lização da ferramenta MAVEN para geração de builds

Pelo menos 01 (um) atestado com u�lização da ferramenta JENKINS para automa�zação de
entregas

Pelo menos 01 (um) atestado com u�lização de uma ou mais das seguintes ferramentas de
DevOps: DOCKER, OPENSHIFT, KUBERNETES, AZURE PIPELINE

Pelo menos 01 (um) atestado com u�lização da ferramenta SONAR para validação de
entregas

Responder a todos | Excluir Lixo eletrônico |  

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=14536912&id_procedimento_atual=13052699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=fc5b13b581cbe01429bf6c8cb480cf6d437c8c81deb5d10650582d598e9c30f0
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=14535582&id_procedimento_atual=13052699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=bad1c65058c0a605542e3cb2a3db1e1459416e7f0bc93c0d7d0001b8609d212d
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=14535621&id_procedimento_atual=13052699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=177cf8c69957af7dbfcbcdc9bdea2df63f8642e23529e1eb3e39d202b66dc22f
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=14535621&id_procedimento_atual=13052699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000883&infra_hash=177cf8c69957af7dbfcbcdc9bdea2df63f8642e23529e1eb3e39d202b66dc22f


10/09/2020 Re: Pedido de Diligência 01 - Pregão Eletrônico n.º 19/2020 - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

https://webmail.mj.gov.br/owa/licitacao@mj.gov.br/projection.aspx 4/5

Pelo menos 01 (um) atestado com u�lização do sistema GIT para controle de versões

Pelo menos 01 (um) atestado comprovando entrega de projeto novo de sistema, que tenha
sido formalmente concluído e entregue ao cliente, com u�lização das tecnologias Angular,
com tamanho mínimo de 900 pontos de função;

5.000 PF em demandas baseadas na linguagem Java para web, com u�lização de servidor
de aplicações JBoss (ou WildFly) e bancos de dados SQL Server, em qualquer versão (não foi
apresentado o atestado de aplicações JBoss);

1.500 PF em demandas baseadas em Python;

Não apresentação da comprovação da volumetria referente aos seguintes atestados
solicitados no item 9.11.1.7.1 do Edital:

4.000 PF em demandas de projeto(s) u�lizando a metodologia SCRUM ou baseada nela,
que tenham sido formalmente concluído(s) e entregue(s) ao cliente;

Pelo menos 01 (um) atestado comprovando entrega de projeto u�lizando metodologia
SCRUM ou baseada nela, desenvolvido em linguagem Java, que tenha sido formalmente
concluído e entregue ao cliente, com tamanho mínimo de 900 pontos de função;

1.500 PF em demandas baseadas na linguagem PHP;

Falta a indicação dos projetos referentes aos seguintes atestados solicitados no item
9.11.1.7.1 do Edital:

Pelo menos 01 (um) atestado comprovando entrega de projeto novo de sistema, que tenha
sido formalmente concluído e entregue ao cliente, e tenha sido desenvolvido para
ambientes móveis, baseado na plataforma Android;

Pelo menos 01 (um) atestado comprovando entrega de projeto novo de sistema, que tenha
sido formalmente concluído e entregue ao cliente, e tenha sido desenvolvido para
ambientes móveis, baseado na plataforma iOS;

Não apresentação das seguintes atestados solicitados no item 9.11.1.8.1 do Edital:

24.000 UST em a�vidades de sustentação de sistemas (manutenções corre�va, adapta�va e
cosmé�ca, diagnós�co de problemas e apurações especiais) baseados em Java para Web,
com u�lização de servidor de aplicações JBoss (ou Wildfly) (não foi apresentado o atestado
de aplicações JBoss);

3.000 UST em a�vidades de sustentação de sistemas (manutenções corre�va, adapta�va e
cosmé�ca, diagnós�co de problemas e apurações especiais) baseados em DELPHI ou ASP
NET (não foi apresentado o atestado de DELPHI ou Asp Net);

Não apresentação da comprovação da volumetria referente aos seguintes atestados
solicitados no item 9.11.1.8.1 do Edital:

3.000 UST em a�vidades de sustentação de sistemas (manutenções corre�va, adapta�va e
cosmé�ca, diagnós�co de problemas e apurações especiais) baseados em PHP;

Não apresentação da Planilha de Análise de Exequibilidade (Anexo III do TR) nos moldes
solicitados no Edital.

Responder a todos | Excluir Lixo eletrônico |  



10/09/2020 Re: Pedido de Diligência 01 - Pregão Eletrônico n.º 19/2020 - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

https://webmail.mj.gov.br/owa/licitacao@mj.gov.br/projection.aspx 5/5

CONCLUSÃO

Ante o exposto, encaminhe-se à DILIC para realização das diligências nos Atestados de
Capacidade Técnica, solicitando a licitante que aponte, nas documentações apresentadas,
as inconformidades nos atestados listados no Capitulo 3 desta Nota Técnica.

Após, retorne-se à equipe de planejamento da contratação com as respostas para a análise.

 1.  Diante disso, solicito manifestação da licitante Ge� Comércio e Serviços de Informá�ca
Ltda sobre a apresentação da planilha de exequibilidade de preços, anexo III do Termo de
Referência, nos termos explanado na NOTA TÉCNICA Nº 18/2020/CDS/CGSID/DTIC/SE/MJ, a
qual segue anexa a esse e-mail. Assim, o envio deve ser em formato de PDF e em Excel.
 2.  Solicito demonstração do atendimento dos atestados de capacidade técnica, conforme
exposto na NOTA TÉCNICA Nº 18/2020/CDS/CGSID/DTIC/SE/MJ, indicando em que Atestado
Técnico é possível encontrar as referências e os quan�ta�vos, para que se possa comprovar
o atendimento aos termos do Edital.
 3.  O prazo para manifestação é até às 12h:00 – Meio dia - do dia 10 de setembro de 2020,
quinta-feira.
 4.  Caso seja necessário a dilação de prazo para o envio da resposta que seja devidamente
comunicado o fato ao pregoeiro, por meio do e-mail
licitacao@mj.gov.br<mailto:licitacao@mj.gov.br>
 5.  Tendo em vistas, que o Pregão Eletrônico n.º 19/2020, se encontra Suspenso
 Administra�vamente, a resposta ao pedido de diligência deverá ser enviaida para o e-mail
do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública:
licitacao@mj.gov.br<mailto:licitacao@mj.gov.br>

v

Responder a todos | Excluir Lixo eletrônico |  

mailto:licitacao@mj.gov.br
mailto:licitacao@mj.gov.br
mailto:licitacao@mj.gov.br
mailto:licitacao@mj.gov.br

